
РЕЗОЛЮЦИЯ XXXVI СЪЕЗДА 
Евразийской ассоциации профсоюзных организаций университетов 

 
ХXXVI Съезд Евразийской ассоциации профсоюзных организаций 
университетов состоялся 7-10 сентября 2023 года в Московском 
государственном университете имени М.В. Ломоносова и Российском 
государственном социальном университете (Российская Федерация, г. Москва). 
Тема съезда: «Профессиональное наставничество в трудовых коллективах 
современных университетов».  
 
Перед началом работы XXXVI Съезда ЕАПОУ было проведено заседание 
Президиума Ассоциации, на котором была утверждена повестка Съезда, 
сформулированы предложения по составу президиума ЕАПОУ и 
Наблюдательного совета. Члены Президиума приняли участие в посадке кустов 
сирени в аллее ЕАПОУ на Воробьевых горах. 
 
Делегатов съезда приветствовали ректор МГУ, академик РАН Виктор 
Антонович Садовничий,  Генеральный Секретарь Евразийской Ассоциации 
университетов, проректор МГУ Николай Владимирович Семин, ректор РГСУ, 
академик РАХ Андрей Леонидович Хазин, проректор по научной работе РГСУ 
Василий Викторович Уроженко, которые отметили значимость деятельности 
Ассоциации  по основным вопросам высшего профессионального образования, 
важность обсуждаемых на съезде вопросов наставничества в трудовых 
коллективах университетов и пожелали делегатам успешной, плодотворной 
работы. 
 
В работе съезда приняли участие руководители профсоюзных организаций 35 
университетов Российской Федерации, Республики Армения, Республики 
Беларусь, Кыргызской Республики и Приднестровской Молдавской Республики. 
Среди участников съезда 52 делегата университетов стран – участниц ЕАПОУ, а 
также многочисленные гости из Центрального Совета Общероссийского 
профсоюза образования, Московской городской организации Общероссийского 
профсоюза образования, Глава муниципального округа Раменки Дмитриев С.Н., 
профсоюзный актив МГУ и РГСУ. 
 
На съезде с докладами и сообщениями выступило 25 делегатов, представляющих 
университеты стран – участниц ЕАПОУ. 
 

Заслушав и обсудив доклад президента ЕАПОУ И.Б. Котлобовского, 
«Профессиональное наставничество в трудовых коллективах современных 
университетов», выступления председателей профсоюзных комитетов 
сотрудников и студентов университетов стран – участников Ассоциации, 
делегаты отметили актуальность и важность обсуждаемых на Съезде вопросов 
устойчивого развития университетов и связанные с этим задачи сохранения 
учебных и научных школ, вовлечение в работу молодых специалистов, 
формирование благоприятной трудовой атмосферы и современной социальной 



инфраструктуры. В выступлениях делегатов Съезда был широко представлен 
опыт взаимодействия профсоюзных организаций университетов с ректорским 
корпусом по развитию и поддержке в университетах современных форм 
наставничества, сложившиеся практики формирования у работников 
дополнительных компетенций и профессиональных навыков, что позволяет 
подчеркнуть значимость и востребованность Евразийской ассоциации 
профсоюзных организаций университетов как уникальной организации 
народной дипломатии, подтверждает необходимость плодотворного 
сотрудничества Ассоциации с отраслевыми Профсоюзами образования стран – 
участниц ЕАПОУ, федерациями профсоюзов и объединениями ректоров.  
 
XХXVI съезд ЕАПОУ постановляет:  

I. Принять к сведению информацию об актуализации реестра членов 
ЕАПОУ, Президиуму Ассоциации продолжить работу по сбору 
информации и размещения ее на сайте ЕАПОУ.  

II. Принять в состав ЕАПОУ: 
− Первичную профсоюзную организацию работников Минского 

государственного лингвистического университета (Гаврилова О.Н.);  
− Первичную профсоюзную организацию студентов Белорусского 

национального технического университета (Астапенко Н.И.);  
− Первичную профсоюзную организацию студентов Белорусского 

государственного университета информатики и радиоэлектроники 
(Шайпак А.А.). 

III. Избрать Президиум ЕАПОУ в составе: 
1. Котлобовский Игорь Борисович – президент ЕАПОУ, Московский 

государственный университет имени М.В.Ломоносова. 
2. Марченко Владимир Леонидович – исполнительный директор ЕАПОУ, 

Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова. 
3. Аветисян Армен Рудольфович – вице-президент ЕАПОУ, Ереванский 

государственный университет. 
4. Жумабеков Кубанычбек Сатарович – вице-президент ЕАПОУ, 

Кыргызский национальный университет имени Жусупа Баласагына. 
5. Иванов Леонид Олегович – вице-президент ЕАПОУ, Санкт-Петербургский 

государственный университет. 
6. Кергет Игорь Леонидович – вице-президент ЕАПОУ, Гродненский 

государственный университет имени Янки Купалы. 
7. Барейша Михаил Флерьянович, Белорусский государственный 

экономический университет. 
8. Рабазанов Нухкади Ибрагимович, Дагестанский государственный 

университет. 
9. Сорокин Сергей Эдуардович, Северный (Арктический) федеральный 

университет. 
10. Федотова Ирина Ильинична, Приднестровский государственный 

университет. 
IV. Утвердить Наблюдательный Совет ЕАПОУ в составе: 



1. Васильев Владимир Александрович, Чувашский государственный 
университет. 

2. Диденко Ольга Николаевна, Волгоградский государственный университет. 
3. Повилайнен Лидия Сергеевна, Петрозаводский государственный 

университет. 
4. Пучкова Нина Александровна, Томский национальный исследовательский 

университет. 
5. Садовина Лидия Анатольевна, Марийский государственный университет. 
6. Семигук Вячеслав Михайлович, Южный федеральный университет. 
7. Темный Игорь Иванович, Санкт-Петербургский государственный 

университет. 
8. Шириев Фикрет Абузер оглы, Бакинский государственный университет. 

 
V. Поручить Президиуму ЕАПОУ:  

1. Сформировать рабочую группу по разработке проекта Стратегии развития 
ЕАПОУ; 

− вынести проект Стратегии на обсуждение участниками ЕАПОУ; 
− принять Стратегию развития ЕАПОУ на XХXVII съезде Ассоциации.  
2. Продолжить работу по формированию института Послов ЕАПОУ в 

странах - участницах Ассоциации и в федеральных округах Российской 
Федерации, разработать и утвердить требования к кандидатам, определить 
их обязанности. 

3. Осуществлять общее руководство рабочей группой по разработке макета   
Сертификата профсоюзной организации - члена ЕАПОУ, Почетной 
грамоты и Благодарственного письма ЕАПОУ; 

− поручить координацию работы группы Сагалакову С.А. председателю 
Первичной профсоюзной организации Сибирского федерального 
университета; 

− изготовить сертификаты к XХXVII съезду Ассоциации.  
4. Продолжить работу по разработке Положения и макета памятного знака 

ЕАПОУ "За заслуги перед ЕАПОУ".  
5. Организовать работу телеграмм канала ЕАПОУ, как основного источника 

информации по решению профессиональных вопросов.  
6. Подготовить видеоролик об истории Ассоциации и информационный 

видеоролик - приглашение к вступлению в Ассоциацию (отв. Кергет И.Л. 
– вице-президент ЕАПОУ, председатель профсоюзной организации 
работников Гродненского государственного университета имени Янки 
Купалы). 

7. Продолжить работу по подготовке творческого альманаха с работами 
сотрудников университетов профсоюзных организаций - членов ЕАПОУ 
(отв. Тихонова О.В. профком факультета журналимтики МГУ). 

8. Оказать содействие участию членских организаций ЕАПОУ в III 
Евразийском аналитическом форуме «Этнокультурные факторы 
евразийской ассоциации» в г. Ереван (Республики Армения).  

 



VI. Всем членским организациям ЕАПОУ руководствоваться в своей работе 
решениями XXXVI съезда. Председателям профсоюзных организаций 
стран-членов ЕАПОУ активно проводить разъяснительную работу среди 
вузов региона с использованием информационных материалов ЕАПОУ по 
привлечению в Ассоциацию новых членов. 

VII. Принять приглашение Белорусского государственного экономического 
университета (ректор Егоров Алексей Владимирович, председатели 
профсоюзных организаций Барейша М.Ф., Турунцев П.В.) о проведении 
XXXVII съезда ЕАПОУ в Республике Беларусь на базе Белорусского 
государственного экономического университета. 

VIII. Выразить благодарность ОПК МГУ (пред. Котлобовский И.Б.), профкому 
РГСУ (председатель Фадеева Л.Д.), а также ректорам университетов 
академику РАН Виктору Антоновичу Садовничему и академику РАХ 
Андрею Леонидовичу Хазину за организацию и проведение XXXVI съезда 
ЕАПОУ. Делегации Московской городской организации 
Общероссийского профсоюза образования (председатель Константин 
Сергеевич Гужевкин) за активное участие и информационное 
сопровождение работы съезда Ассоциации, исполнительному директору 
ЕАПОУ Владимиру Леонидовичу Марченко за качественную 
организацию работы и отдыха делегатов XXXVI съезда ЕАПОУ. 

 
 
 

Президент ЕАПОУ                                                               И.Б.Котлобовский 
 
 
Председатель                                                                        О.Н.Диденко 

 
редакционной комиссии                                                       


